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ABSTRAKT

Diplomová práce řeší problematiku řízení dvojitého inverzního kyvadla na vozíku. Cílem

bylo vytvoření simulačních modelů, na kterých je možné ověřit různé způsoby regulace. Ke

stabilizaci se využívají klasické metody, jako jsou optimální řízení nebo prediktivní řízení.

Pro manévr vyšvihnutí kyvadla z klidu do inverzní polohy byla zvolena netradiční technika

strojového učení. Teoretická část je zaměřena na seznámení se s problémem dvojitého

inverzního kyvadla a využitelných metod pro jeho řízení. Praktická část zachycuje vývoj

reálného modelu a potřebných simulací. Výsledkem práce je funkční řízení reálné soustavy

a další simulační programy.

Klíčová slova: dvojité inverzní kyvadlo na vozíku, LQR, prediktivní řízení, swing-up,

zpětnovazební učení, diferenciální evoluce, Real-Time Simulink

ABSTRACT

This thesis is concerned with the issue of controlling a double inverted pendulum on a cart.

The goal is to create simulation models, which verify various methods of regulation. For

stabilization purpose, we use classical methods such as optimal control or model predictive

control. A non-traditional machine learning technique was chosen to swing the pendulum

from rest to the inverted position. The theoretical part focuses on getting familiar with the

double inverted pendulum and usable control methods. The practical part shows the

development of a real model and the necessary simulation models. The result of this thesis

is a functional control of the real system and additional simulation programs.

Keywords: double inverted pendulum on a cart, LQR, Model Predictive Control, swing-up,

Reinforcement Learning, Differential Evolution, Real-Time Simulink
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ÚVOD

Inverzní kyvadlo a jeho varianty jsou v hledáčku teorie řízení už od roku 1960. Postupem

času se z něj stal nástroj pro ověřování různých druhů regulace a s rozvojem výpočetní

techniky se do popředí dostávají stále složitější algoritmy.

Při řízení kyvadla se zaměřujeme na dvě rozdílné oblasti. První z nich je stabilizace kyvadla

v jedné z nestabilních poloh za použití vybraného regulátoru. Druhá část poté tvoří tzv.

swing-up manévr, kdy se snažíme kyvadlo převést ze spodní stabilní polohy do inverzní

nestabilní polohy a zde ho stabilizovat. Některé techniky bohužel dodnes zůstávají

neověřené na reálném modelu a existují pouze jejich simulace pro ideální podmínky.

Dvojité inverzní kyvadlo na vozíku je sytém se třemi stupni volnosti, který obsahuje tři

nestabilní polohy a je typickým představitelem nelineárního systému. Zároveň se jedná o

podaktuovaný systém, kde tři stupně volnosti jsou řízeny pouze jedním akčním zásahem.

Obvykle se jedná o sílu působící na vozík. Pochopení řízení podaktuovaných systémů je

velmi důležité s ohledem na jeho využití v oblastech pro kráčející roboty, kvadrokoptéry,

ponorky nebo kosmické lodě.

Cílem této práce je vytvoření reálné soustavy dvojitého inverzního kyvadla, na které bude

ověřena stabilizace a swing-up. Pro swing-up je zvolena metoda strojového učení, která na

reálném modelu kyvadla ještě nebyla ověřena.

Teoretická část práce se zabývá odvozením pohybových rovnic, které jsou potřeba

k vytvoření simulačního modelu, a dále jejich linearizací pro návrh regulátoru. Jsou zde

stručně popsány vybrané možnosti stabilizace a swing-up manévru.

Praktická část zachycuje tvorbu reálného modelu dvojitého inverzního kyvadla. Je zde

ukázka vybraných mechanických částí a přehled zvolené elektroniky. Dále popisuje tvorbu

simulačních modelů a skriptů. Na reálné soustavě je poté ověřena schopnost stabilizace a

swing-up manévr.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 STABILITA SYSTÉMU

1.1 Stabilní a nestabilní systémy

Mějme systém lineárních diferenciálních rovnic (ODR) a jejich řešení:

�̇�(𝑡) = 𝑨𝑥(𝑡), 𝑥 ∈ 𝑅𝑚 (1.1)

𝑥(𝑡) = 𝑒𝐴𝑡𝑥(0) (1.2)

x(0) představuje vektor počátečních podmínek.

Pokud budeme uvažovat matici A jako diagonální, prvky na této diagonále nazveme vlastní

čísla λ a řešení systému rovnic bude:

𝑥(𝑡) = (
𝑒𝜆1𝑡 ⋯ 0

⋮ ⋱ ⋮
0 ⋯ 𝑒𝜆𝑛𝑡

)𝑥(0) (1.3)

Pro obecnou matici A existují takové transformace využívající vlastních vektorů, které

umožňují přechod na diagonální tvar a zase zpátky. Podrobnou teorii lze nalézt např. v [1].

Základem tohoto systému jsou stavy, které na sobě nejsou nijak závislé. Každý stav má svou

dynamiku, která je řízena příslušným vlastním číslem. Každé vlastní číslo obsahuje reálnou

a imaginární část. Vlastní čísla matice A představují v teorii řízení póly systému.

𝜆 = 𝑎 + 𝑖𝑏 (1.4)

S využitím Eulerova vzorce:

𝑒𝑖𝜑 = cos𝜑 + 𝑖 sin𝜑 (1.5)

Dostáváme:

𝑥(𝑡) = 𝑒𝜆𝑡𝑥(0) = 𝑒(𝑎+𝑖𝑏)𝑡 𝑥(0) = 𝑒𝑎𝑡𝑒𝑖𝑏𝑡 𝑥(0)

𝑥(𝑡) = 𝑒𝑎𝑡(cos 𝑏𝑡 + 𝑖 sin 𝑏𝑡)𝑥(0)

(1.6)

Z hlediska stability nás zajímá, jak se bude chovat funkce x(t) pro t → ∞. Člen obsahující

harmonické funkce bude vždy nabývat omezených hodnot a x(0) ovlivňuje pouze počáteční

hodnotu. Hlavní roli zde hraje parametr a.

Pro a > 0 dostáváme rostoucí exponenciálu. Pro a < 0 dostáváme exponenciálu jdoucí k nule.

Oscilace průběhu závisí na komplexní složce.
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Z předešlého můžeme vyvozovat závěry o stabilitě. Pokud matice A obsahuje vlastní čísla a

všechna vlastní čísla mají zápornou reálnou část, všechny stavy půjdou z libovolné počáteční

podmínky k nule a systém je stabilní. Obsahuje-li matice A vlastní číslo s kladnou reálnou

částí, jeden ze stavů je nestabilní a tím i celý systém. V teorii řízení se poté setkáváme

s rozdělením komplexní roviny na stabilní a nestabilní oblast, které jsou rozděleny mezí

stability (pouze imaginární část vlastního čísla – netlumené kmity).

Obrázek 1 – Komplexní rovina stability spojitých

systémů, převzato z [2]

1.2 Stabilizace pomocí teorie řízení

V teorii řízení si systémy doplňujeme o akční zásah, díky kterému jsme schopni měnit

stavové veličiny. Předmětem návrhu regulátoru je poté využití zpětné vazby tak, aby došlo

ke stabilizaci systému s požadovanými vlastnostmi. Ve stavovém řízení fungují techniky

pozorovatele stavu, které umožňují odhadovat hodnoty všech stavových veličin (i

neměřených) z měřených hodnot. Pro návrh řízení pak můžeme použít:

�̇�(𝑡) = 𝑨𝑥(𝑡) + 𝑩𝑢(𝑡), 𝑥 ∈ 𝑅𝑚 , 𝑢 ∈ 𝑅𝑛

𝑦(𝑡) = 𝑪𝑥(𝑡), 𝑦 ∈ 𝑅𝑝

(1.7)
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 Obrázek 2 – Jednoduchý stabilizační stavový regulátor

Obrázek 2 ukazuje jednoduchý zpětnovazební obvod, pro který platí:

𝑢(𝑡) = −𝐾𝑥(𝑡)

�̇�(𝑡) = 𝑨𝑥(𝑡) + 𝑩(−𝐾𝑥(𝑡))

�̇�(𝑡) = (𝑨 − 𝑩𝐾)𝑥(𝑡)

(1.8)

Návrh regulátoru tedy spočívá v nalezení takového vektoru K, který přesune vlastní čísla

matice (A - BK) do záporné části komplexní roviny. Zároveň je zde zohledněno požadované

chování výsledného regulačního obvodu a možnosti akčního členu. U stabilních systémů

tedy posouváme vlastní čísla v záporné části komplexní roviny tak, abychom dostali žádané

chování systému. U nestabilních systému se snažíme přesunout vlastní čísla z nestabilní

oblasti do stabilní.
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2 DVOJITÉ INVERZNÍ KYVADLO


[…]


na druhou stranu. Podle hodnoty enkodéru je naměřena přesná vzdálenost od koncového

snímače a vozík se zastaví v požadovaném bodě.

Druhý model stabilizace.slx se využívá pro stabilizaci kyvadla ve zvoleném rovnovážném

bodu.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 72

Obrázek 62 – Model pro stabilizaci kyvadla

Třetí model swingUp.slx pracuje s přepínáním strojového učení (agenta) a normálního

regulátoru pro stabilizaci (Up/Up). Experimentálně byly určeny hodnoty, při kterých se

regulace přepíná: θ1 < 0,32 rad, θ2 < 0,15 rad, θ1_dot < 1,2 rad/s, θ2_dot < 1,2 rad/s
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Obrázek 63 – Model pro swing-up a následnou stabilizaci

6.1.3 Swing-up a stabilizace

Následující graf zobrazuje tři různá měření pro swing-up. Jednotlivé průběhy jsou si velmi

podobné. Zároveň se blíží i datům získaným v předchozích simulacích. Jelikož se v reálné

simulaci začíná z polohy Down/Down pro snímače úhlu natočení, hodnoty v horní poloze

Up/Up se kvůli absolutnímu snímání úhlu mění z -π na π. Proto je v grafickém vyjádření

vidět „skoky“ mezi těmito hodnotami po dokončení swing-up. V obrázku (Obrázek 65) pak

můžeme vidět swing-up i s následnou stabilizací. V čase přibližně 4,5 s je ze střídy patrné

přepnutí regulátoru.
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Obrázek 64 – Tři různé průběhy swing-up na reálné soustavě
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Obrázek 65 – Průběh swing-up a následná stabilizace

V elektronické příloze se nachází jak programy, tak videa stabilizace a swing-up manévru.
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 ZÁVĚR

Cílem práce bylo vytvoření reálného modelu dvojitého inverzního kyvadla a pomocných

modelů v programu Matlab/Simulink pro otestování řízení. Simulační část proběhla bez

problémů. Na reálné soustavě se vyskytly komplikace, které byly průběžně řešeny.

Komplikace vznikaly použitím nekvalitního motoru, který by byl při dalších úpravách

nahrazen. Dále byl problém se snímáním úhlu natočení, kdy při rychlých pohybech u swing-

up manévru občas docházelo k impulsovému rušení a tím i nepřesnému provedení manévru.

Byly otestovány různé druhy filtrů, které nakonec zlepšily kvalitu snímaných dat.

Velkou časovou náročnost vyžadovala část při vytváření simulací pro strojové učení. Bylo

prováděno mnoho pokusů a iterací, než bylo nalezeno vhodné řešení. Problém byl

v nedostatečné dokumentaci k danému problému. Strojové učení by mohlo být rozšířeno tak,

že by zároveň dokázalo po swing-upu stabilizovat kyvadlo a nedocházelo by k přepínání na

stabilizující regulátor.

Reálná soustava byla řízena Arduinem a výpočet akčního zásahu probíhal v Real-Time

Simulinku běžícím na PC. Zapojení bylo testováno celou dobu na jednom zařízení a není

potvrzena kompatibilita s ostatními PC. Problém by vyřešila implementace celého řídicího

programu přímo do mikropočítače. Proveditelnost řešení by musela být blíže zkoumána.

Další vylepšení by mohla přinést úprava zpětnovazebního učení. Při správném nastavení by

mělo být možné přecházet z libovolné nestabilní polohy do jiné nestabilní polohy v jednom

algoritmu. S touto myšlenkou bylo experimentováno pouze simulačně. Zároveň by šlo

aplikovat kompenzační regulátory pro tření.

Práce spojovala více oborů do jedné komplexní úlohy. Jednalo se o vytváření technické

dokumentace pro výrobu, mechanickou montáž, modelování a 3D tisk součástek, návrh

vhodných snímačů, identifikaci systému a využití poznatků z teorie řízení, strojového učení

a nakonec i programování.

Výsledkem je soustava umožňující stabilizaci v různých nestabilních polohách a funkční

swing-up manévr. Bylo dokázáno, že využití zpětnovazebního učení pro návrh swing-up je

možné.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

A Ampér

A/D Analogově/Digitální

CLK Clock – synchronizační hodiny

CORDIC Coordinate rotation digital computer

CPR Counts Per Revolution – čtení na otáčku

CPU Central Processing Unit – centrální procesorová jednotka

CRC Cyclic redundancy check - Cyklický redundantní součet

DE Diferenciální evoluce

GND Ground - uzemnění

GPU Graphics Processing Unit - grafický procesor

Hz Hertz

I/O Input/Output – Vstupní/Výstupní

KF Kalmanův filtr

LED Light-Emitting Diode - světelná dioda

LQG Linear-quadratic-Gaussian

LQR Linear-quadratic regulator

MISO Multi Input Single Output – Více vstupů, jeden výstup

MOSI Multi Output Single Input – Více výstupů, jeden vstup

MPC Model Predictive Control – prediktivní řízení

NMPC Nonlinear Model Predictive Control – nelineární prediktivní řízení

NN Neural Network – neuronová síť

ODR Obyčejná diferenciální rovnice

PA Polyamid – druh plastu

PP Pole Placement – umístění pólů
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PPR Pulses Per Revolution – pulzy na otočku

PSO Particle Swarm Optimization – optimalizace rojením částic

PWM Pulse Width Modulation - Pulzně šířková modulace

RL Reinforcement Learning – zpětnovazební učení

SGDM Stochastic Gradient Descent with Momentum

SPI Serial Peripheral Interface - sériové periferní rozhraní

Ts Sample Time – perioda vzorkování

USB Universal Serial Bus - univerzální sériová sběrnice

Vac Střídavé napětí

Vdc Stejnosměrné napětí
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