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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Splnění všech bodů zadání

2. Vhodnost zvolené metody řešení

3. Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce)

4. Práce s literaturou a její citace

5. Úroveň jazykového zpracování

6. Formální úroveň práce

7. Kvalita zpracování teoretické části

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Dosažené výsledky práce

10. Přínos práce a její využití

11. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:

Text DP byl posouzen z hlediska plagiátorství s výsledkem menším než 5 % shodnosti. Větší shodu

(až 60%) vykázaly přílohy práce proto, že se jedná o veřejné dostupné zdrojové kódy pro Arduino.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

- Diplomant prokázal výborné znalosti a dovednosti jak v teoretické, tak i v praktické rovině.

V teoretické rovině musel nastudovat několik oblastí, které přesahují rámec běžně vyučovaný

v magisterském studiu. V rámci diplomové práce kompletně navrhl, sestrojil a odladil reálný

systém. Veškeré tyto činnosti provedl bez materiální nebo finanční podpory ze strany FAI.

- Dosažené výsledky i způsob řešení problému převyšují požadavky běžně kladené na

magisterské kvalifikační práce a blíží se požadavkům pro doktorské práce.

- Několik připomínek k textu práce:

1. Na začátku kapitoly 4 (Reálná soustava dvojitého kyvadla) by bylo vhodné uvést

zjednodušené schéma zapojení soustavy. Přispělo by to k lepší orientaci čtenáře.

2. Na straně č. 37 je uvedeno, že výstup pro řízení motoru je v rozsahu 0-255 s neutrální

polohou 255, což zřejmě není správně.

3. Dle tabulky 7 je koeficient suchého tření pro rameno 1 řádově větší než pro rameno 2. Je pro

toto chování nějaké vysvětlení?

4. U regulací (strana č. 54 a dále) by bylo vhodné přesněji uvést, jak bylo počítáno regulační

kritérium (jak do výpočtu vstupovaly všechny 3 výstupní veličiny).
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